



## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

### ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан № 564-4  
«О внесении изменений в отдельные законодательные  
акты Республики Татарстан»

---

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан № 564-4 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан», внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан.
2. Установить, что поправки к указанному законопроекту вносятся в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по культуре, науке, образованию и национальным вопросам до 13 марта 2014 года.
3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по культуре, науке, образованию и национальным вопросам в срок до 13 апреля 2014 года доработать указанный законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение Государственного Совета Республики Татарстан во втором чтении.

Председатель Государственного  
Совета Республики Татарстан



Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,  
13 февраля 2014 года  
№ 3345-IV ГС

## **Закон Республики Татарстан**

### **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан**

#### **Статья 1**

Внести в Закон Республики Татарстан от 8 июля 1992 года № 1560-ХІІ «О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан» (в редакции Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 44-ЗРТ) (Ведомости Верховного Совета Татарстана, 1992, № 6; Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1996, № 4; 2004, № 7 (I часть); 2009, № 12 (I часть); 2012, № 3) следующие изменения:

1) в части седьмой статьи 4 слова «научно-исследовательских учреждениях, вузах» заменить словами «научных организациях, образовательных организациях высшего образования»;

2) в части третьей статьи 6 слова «научно-исследовательским институтам и вузам» заменить словами «научным организациям, образовательным организациям высшего образования»;

3) в статье 8:

а) часть вторую изложить в следующей редакции:

«Государство обеспечивает на территории Республики Татарстан создание системы образовательных организаций, иных форм воспитания и обучения на государственных языках Республики Татарстан и оказывает содействие в организации воспитания и обучения на языках представителей других народов, проживающих на территории Республики Татарстан. Граждане в Республике Татарстан имеют право на получение дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации в пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании.»;

б) в части третьей слова «воспитательно-образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации»;

в) часть четвертую изложить в следующей редакции:

«Язык, языки образования определяются локальными нормативными актами организации, осуществляющей образовательную деятельность по реализуемым ею

образовательным программам, в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

4) в статье 9:

а) части вторую и третью изложить в следующей редакции:

«В государственных и муниципальных образовательных организациях преподавание и изучение татарского и русского языков как государственных языков Республики Татарстан, литературы на татарском и русском языках в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами. Татарский и русский языки в общеобразовательных организациях и организациях профессионального образования изучаются в равных объемах соответствующего уровня общего и среднего профессионального образования.

В иных образовательных организациях Республики Татарстан преподавание и изучение государственных языков и других языков осуществляется в порядке, определяемом локальными нормативными актами организации, осуществляющей образовательную деятельность по реализуемым ею образовательным программам, в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

б) в части четвертой слова «научно-исследовательских учреждениях и вузах» заменить словами «научных организациях и образовательных организациях высшего образования»;

5) в части четвертой статьи 22 слова «средних специальных и высших учебных заведениях» заменить словами «профессиональных образовательных организаций и организаций высшего образования».

## **Статья 2**

Внести в Закон Республики Татарстан от 18 мая 1993 года № 1866-ХІІ «О пожарной безопасности» (в редакции Закона Республики Татарстан от 26 февраля 2005 года № 54-ЗРТ) (Ведомости Верховного Совета Татарстана, 1993, № 11-12; 1994, № 1-2; Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1996, № 2, № 11; 1999, № 3; 2001, № 3; 2002, № 12 (II часть); 2005, № 2; 2006, № 7 (I часть); 2007, № 4; 2008, № 6; 2011, № 5; 2012, № 3, № 5 (I часть); 2013, № 5) следующие изменения:

1) часть третью статьи 22 изложить в следующей редакции:

«В образовательных организациях осуществляется обязательное обучение обучающихся мерам пожарной безопасности. Органами, осуществляющими управление в сфере образования, и пожарной охраной могут создаваться добровольные дружины юных пожарных.»;

2) в части первой статьи 26 слова «научно-исследовательские, опытно-конструкторские, проектные и иные научно-технические учреждения и организации, а также соответствующие учебные заведения» заменить словами «научные и

образовательные организации».

### **Статья 3**

Внести в Закон Республики Татарстан от 18 января 1995 года № 2303-ХІІ «О профессиональных союзах» (Ведомости Верховного Совета Татарстана, 1995, № 1; Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2003, № 9 (ІІ часть); 2011, № 4 (І часть) следующие изменения:

1) в части первой статьи 1 слова «образовательных учреждениях начального, среднего или высшего образования» заменить словами «профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования»;

2) часть первую статьи 7 после слова «, учреждения» дополнить словами «и организации».

### **Статья 4**

Внести в Закон Республики Татарстан от 10 декабря 1997 года № 1417 «Об охране труда в Республике Татарстан» (в редакции Закона Республики Татарстан от 6 августа 2003 года № 30-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1997, № 12; 2003, № 8; 2005, № 10 (І часть); 2009, № 2, № 7-8 (І часть), № 12 (І часть); 2011, № 3; 2012, № 5 (І часть) следующие изменения:

1) в абзаце двенадцатом части первой статьи 6 слова «профессиональную переподготовку» заменить словами «дополнительное профессиональное образование»;

2) в части четвертой статьи 16 слова «образовательных учреждениях начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования и начального профессионального, среднего профессионального, высшего профессионального и послевузовского профессионального образования» заменить словами «организациях, осуществляющих образовательную деятельность».

### **Статья 5**

Внести в Закон Республики Татарстан от 18 июня 1998 года № 1661 «О науке и научной деятельности» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1998, № 7; 2006, № 5) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Научная организация – юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, общественное объединение научных

работников, осуществляющие в качестве основной деятельности научную и (или) научно-техническую деятельность.»;

б) в пункте 7 слова «или учреждений» исключить;

2) пункт 2 статьи 3 признать утратившим силу;

3) в статье 7:

а) в части 1 слова «государственным научным учреждением» заменить словами «государственной научной организацией»;

б) в части 2 слово «учреждениями» заменить словом «организациями»;

4) в части 3 статьи 8 слова «высшее профессиональное образование» заменить словами «высшее образование»;

5) в статье 9:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

«**Статья 9. Государственная система научной аттестации**»;

б) слова «квалификации научных работников, обеспечиваемые государственной системой аттестации» заменить словами «научной квалификации научных работников и иных лиц, осуществляющих научную деятельность, обеспечиваемые государственной системой научной аттестации»;

б) абзац шестнадцатый пункта 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«дополнительное профессиональное образование.»;

7) в абзаце восьмом пункта 2 статьи 12 слова «профессиональной подготовкой кадров» заменить словами «профессиональным обучением»;

8) в пункте 4 статьи 13 слова «в подготовке и повышении квалификации научных работников и специалистов государственных научных организаций и учебных заведений» заменить словами «в подготовке кадров для научных и образовательных организаций».

## **Статья 6**

Внести в Закон Республики Татарстан от 3 июля 1998 года № 1705 «О культуре» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1998, № 7; 2000, № 12 (11) (II часть); 2006, № 12 (I часть); 2007, № 11; 2009, № 7-8 (I часть); 2011, № 3; 2012, № 3) следующие изменения:

1) в части второй статьи 26 слово «учащихся» заменить словом «обучающихся», слова «срочной службы» заменить словами «, проходящих военную службу по призыву»;

2) в статье 28:

а) в части первой слова «учебных заведений культуры распространяется Закон Республики Татарстан «Об образовании» заменить словами «организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам в области культуры и искусств, распространяется законодательство об образовании Российской Федерации и Республики Татарстан»;

б) в части четвертой слова «высших и средних специальных учебных заведений культуры и искусства» заменить словами «организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам в области культуры и искусств» и слова «сельскохозяйственные высшие и средние специальные учебные заведения» заменить словами «организации среднего и высшего профессионального образования, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам в области сельского хозяйства»;

в) в статье 31:

в абзаце четвертом слова «подготовка и стажировка работников культуры» заменить словами «подготовка кадров в области культуры и искусств»;

в абзаце шестом слова «методиками, учебными программами и пособиями в области культуры» заменить словами «образовательными программами, методическими материалами и учебно-научной литературой».

## **Статья 7**

Внести в статью 21 Земельного кодекса Республики Татарстан (в редакции Закона Республики Татарстан от 18 января 2005 года № 4-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1998, № 8 (II часть); 1999, № 8 (I часть); 2005, № 1 (I часть), № 12 (I часть); 2006, № 7 (I часть); 2007, № 1 (I часть), № 4; 2008, № 5 (I часть); 2009, № 7-8 (III часть); 2010, № 11; 2011, № 11 (I часть); 2012, № 3, № 5 (I часть); 2013, № 1) изменение, изложив подпункт 2 пункта 3 в следующей редакции:

«2) работника, принятого на обучение, на весь срок получения образования;».

## **Статья 8**

Внести в Закон Республики Татарстан от 21 октября 1998 года № 1818 «О библиотеках и библиотечном деле» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1998, № 11; 2001, № 1-2; 2004, № 2 (I часть); 2006, № 7 (I часть); 2010, № 5 (I часть), 2011, № 3) следующие изменения:

1) абзац второй статьи 1 изложить в следующей редакции:

«библиотека – информационная, культурная, просветительская организация или структурное подразделение организации, располагающие организованным фондом документов и предоставляющие их во временное пользование физическим и юридическим лицам;»;

2) в пункте 3 статьи 4 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

3) в части третьей статьи 8 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

4) в части первой статьи 12:

а) абзац девятый после слов «и другими учреждениями» дополнить словами «и организациями»;

б) дополнить новым абзацем тринадцатым следующего содержания:

«осуществлять информационную, культурную, просветительскую, научную, образовательную деятельность в соответствии с законодательством, со своим уставом или с локальными нормативными актами организаций, структурными подразделениями которых являются библиотеки;»;

в) абзац тринадцатый считать абзацем четырнадцатым;

5) подпункт 4 части первой статьи 14 изложить в следующей редакции:

«4) создание и финансирование образовательных организаций республиканского подчинения, реализующих основные профессиональные образовательные программы и дополнительные профессиональные программы в области подготовки библиотечных кадров, а также управление этими образовательными организациями;»;

6) в статье 21:

а) часть первую изложить в следующей редакции:

«Национальная библиотека Республики Татарстан – главное государственное книгохранилище национальной и республиканской, российской и зарубежной печати, многофункциональная библиотечно-информационная организация, культурный, просветительский, научный, библиографический, методический центр.»;

б) в части четвертой слово «учреждениями» заменить словом «организациями».

## **Статья 9**

Внести в часть 1 статьи 4.2 Закона Республики Татарстан от 25 ноября 1998 года № 1872 «Об инвестиционной деятельности» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1998, № 12; 2003, № 6; 2005, № 7-8; 2009, № 7-8 (I часть); 2012, № 5 (I часть) изменение, заменив слова «исследовательских лабораторий, образовательных учреждений и центров,» словами «научных организаций, лабораторий, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, а также».

## **Статья 10**

Внести в Закон Республики Татарстан от 14 июля 1999 года № 2279 «О свободе совести и о религиозных объединениях» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1999, № 8 (II часть); 2001, № 12; 2004, № 2 (I часть); 2008, № 6;

2010, № 3; 2011, № 6 (I часть); 2012, № 8; 2013, № 7) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в абзаце пятом пункта 2 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

б) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«По просьбе религиозных организаций государство вправе оказывать содействие в преподавании общеобразовательных дисциплин в духовных образовательных организациях.»;

2) статью 6 изложить в следующей редакции:

**«Статья 6. Религиозное образование, духовные образовательные организации**

1. Каждый имеет право на получение религиозного образования по своему выбору индивидуально или совместно с другими.

2. Религиозное воспитание и образование детей основывается на праве родителей или лиц, их заменяющих, воспитывать своих детей в соответствии со своими убеждениями и на праве ребенка на свободу совести и вероисповедания.

3. По письменной просьбе родителей или лиц, их заменяющих, и с согласия детей, обучающихся в государственных или муниципальных образовательных организациях, указанные образовательные организации на основании решения коллегиального органа управления образовательной организации по согласованию с учредителями могут предоставлять религиозной организации возможность обучать детей религии вне рамок образовательной программы.

4. Религиозные организации вправе в соответствии со своими уставами и с законодательством Российской Федерации об образовании создавать образовательные организации.

5. Централизованные религиозные организации в соответствии со своими уставами имеют исключительное право создавать духовные образовательные организации для подготовки служителей и религиозного персонала религиозных организаций посредством реализации образовательных программ на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности.

6. Духовные образовательные организации подлежат регистрации в качестве религиозных организаций.

7. Духовные образовательные организации реализуют образовательные программы, направленные на подготовку служителей и религиозного персонала религиозных организаций, и вправе реализовывать образовательные программы среднего профессионального образования и высшего образования в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов.

Духовные образовательные организации, реализующие образовательные программы, направленные на подготовку служителей и религиозного персонала религиозных организаций, выдают документы об образовании и о квалификации, форма которых самостоятельно устанавливается этими организациями. Указываемая



в таких документах об образовании квалификация дает право их обладателям осуществлять функции служителей и религиозного персонала религиозных организаций, для которых внутренними установлениями религиозных организаций определены обязательные требования к содержанию образования.

Духовные образовательные организации, реализующие образовательные программы в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов, вправе выдавать лицам, прошедшим государственную итоговую аттестацию, документы об образовании и (или) о квалификации установленного в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образца. Указываемая в таких документах об образовании квалификация дает право их обладателям наряду с правами, предусмотренными частью 8 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», осуществлять функции служителей и религиозного персонала религиозных организаций, для которых внутренними установлениями религиозных организаций определены обязательные требования к содержанию образования.»;

3) в пункте 5 статьи 10 слова «учреждение профессионального религиозного образования» заменить словами «духовная образовательная организация»;

4) статью 11 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Не может быть учредителем (участником, членом) религиозной организации:

иностранный гражданин или лицо без гражданства, в отношении которых в установленном законодательством Российской Федерации порядке принято решение о нежелательности их пребывания (проживания) в Российской Федерации;

лицо, включенное в перечень в соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федерального закона от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма»;

религиозная организация, деятельность которой приостановлена в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

лицо, в отношении которого вступившим в законную силу решением суда установлено, что в его действиях содержатся признаки экстремистской деятельности.»;

5) пункт 4 статьи 19 дополнить абзацем следующего содержания:

«Религиозные обряды могут проводиться также в зданиях, строениях религиозного назначения, расположенных на территориях образовательных организаций, а также в помещениях образовательных организаций, исторически используемых для проведения религиозных обрядов.»;

6) в пункте 2 статьи 22 слово «учреждения» заменить словом «организации»;

7) в абзаце третьем пункта 4 статьи 30 слова «образовательным учреждениям» заменить словами «образовательным организациям».

## Статья 11

Внести в Закон Республики Татарстан от 17 ноября 1999 года № 2440 «О мировых судьях Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Республики Татарстан, 2000, № 1(1); 2001, № 3; 2002, № 12 (II часть); 2004, № 3 (IV часть); 2005, № 4 (I часть), № 7 - 8; 2006, № 11 (I часть); 2007, № 7 (I часть); 2011, № 8 (I часть), № 10 (I часть); 2012, № 3, № 6 (I часть), 2013, № 6 (II часть) следующие изменения:

1) в статье 5.1:

а) в пункте 1 слова «профессиональную переподготовку» заменить словами «обучение по программе профессиональной переподготовки»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Мировой судья, впервые избранный на должность мирового судьи, проходит обучение по программе профессиональной переподготовки в образовательных организациях высшего образования и организациях дополнительного профессионального образования, осуществляющих дополнительное образование судей (далее – образовательные организации), в том числе в форме стажировки у мирового судьи с сохранением за этот период ежемесячного денежного вознаграждения, ежеквартального денежного поощрения мировых судей, других выплат, осуществляемых за счет средств фонда оплаты труда. От прохождения обучения по программе профессиональной переподготовки освобождаются лица, ранее занимавшие должность судьи.»;

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Общая продолжительность обучения мирового судьи, впервые избранного на должность, по программе профессиональной переподготовки в образовательных организациях не может превышать шесть месяцев. Конкретные сроки профессиональной переподготовки определяются на основании образовательной программы образовательной организации, с которой уполномоченный орган исполнительной власти Республики Татарстан в области юстиции заключил соответствующий договор.»;

г) в пункте 5 слова «о прохождении профессиональной переподготовки в форме обучения» заменить словами «об обучении по программе профессиональной переподготовки в образовательной организации»;

д) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Профессиональная переподготовка мирового судьи, впервые избранного на должность мирового судьи, включает в себя также стажировку у мирового судьи, осуществляющего правосудие на территории Республики Татарстан.»;

2) в статье 5.2:

а) в пункте 1 слова «в форме обучения в образовательных учреждениях и (или) стажировки» заменить словами «в образовательных организациях, в том числе в

форме стажировки»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Повышение квалификации мирового судьи осуществляется в соответствии с образовательной программой образовательной организации.»;

в) в пункте 4 слова «в форме обучения определяется на основании программ (планов) обучения образовательного учреждения, с которым» заменить словами «определяется в соответствии с образовательной программой образовательной организации, с которой»;

г) пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:

«5. Копия документа об обучении по программе повышения квалификации в образовательной организации передается мировым судьей в кадровую службу Управления Судебного департамента в Республике Татарстан.

6. Повышение квалификации мирового судьи включает в себя также стажировку в суде.»;

д) пункт 7 признать утратившим силу.

## **Статья 12**

Внести в Закон Республики Татарстан от 3 марта 2000 года № 95 «Об Уполномоченном по правам человека в Республике Татарстан» (в редакции Закона Республики Татарстан от 9 августа 2003 года № 32-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2000, № 3 (3); 2003, № 8; 2008, № 11 (III часть); 2010, № 6 (I часть); 2011, № 8 (I часть); 2013, № 2 (I часть) следующие изменения:

1) в пункте 5 части 1 статьи 14 слово «учреждениям» заменить словом «организациям»;

2) пункт 3 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«3) вносить предложения по совершенствованию дополнительных профессиональных программ для государственных гражданских служащих и муниципальных служащих.».

## **Статья 13**

Внести в Закон Республики Татарстан от 12 мая 2003 года № 15-ЗРТ «О национально-культурных автономиях в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2003, № 5; 2005, № 12 (I часть) следующие изменения:

1) в подпункте 6 части первой статьи 4 слова «образовательные и научные учреждения» заменить словами «частные образовательные организации и научные организации»;

2) в статье 10:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«обеспечивают при необходимости создание групп в государственных и муниципальных дошкольных образовательных организациях, классов или учебных групп в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях с обучением на национальном (родном) языке;»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«с учетом предложений национально-культурных автономий, мест проживания граждан Российской Федерации, относящих себя к определенной этнической общности, и иных обстоятельств создают государственные образовательные организации с обучением на национальном (родном) языке, на русском языке с углубленным изучением национального (родного) языка, национальной истории и культуры, а также организации дополнительного образования (воскресные школы, факультативы, культурно-образовательные центры и другие образовательные организации) для изучения и пропаганды национальных (родных) языков и национальных культур;»;

3) в статье 11:

а) в абзаце третьем:

слово «государственные» заменить словами «федеральные государственные»;

слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

б) в абзаце шестом слова «открытии негосударственных (общественных) образовательных учреждений» заменить словами «открытии частных образовательных организаций».

## **Статья 14**

Внести в статью 5 Закона Республики Татарстан от 27 февраля 2004 года № 8-ЗРТ «Об организации деятельности органов опеки и попечительства в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 2 (I часть); 2005, № 12 (I часть); 2007, № 12 (I часть); 2012, № 7 (I часть) следующие изменения:

1) в абзаце девятом слова «учреждения для детей-сирот» заменить словами «организации для детей-сирот» и слова «воспитательные учреждения, в том числе детские дома семейного типа, лечебные учреждения, учреждения социальной защиты населения и другие аналогичные учреждения» заменить словами «образовательные организации, медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, иные аналогичные организации»;

2) в абзаце двадцатом слово «учреждения» заменить словом «организации».

## **Статья 15**

Внести в статью 8 Закона Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 12 (II часть), № 12 (III

часть); 2005, № 2; 2006, № 2 (I часть); 2007, № 11; 2008, № 5 (I часть), № 12 (I часть); 2009, № 12 (I часть); 2010, № 10 (II часть); 2011, № 8 (I часть), № 10 (I часть); 2012, № 6 (I часть), № 7 (I часть); 2013, № 1, № 5) следующие изменения:

1) в пункте 2:

а) в абзаце первом слова «обучающимся в образовательных учреждениях» заменить словами «обучающимся по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам»;

б) в абзаце третьем слова «на курсах по подготовке к поступлению в учреждения среднего и высшего профессионального образования» заменить словами «на подготовительных отделениях образовательных организаций высшего образования»;

в) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«безвозмездное получение первого и второго среднего профессионального образования по программе подготовки квалифицированных рабочих.»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Выпускники организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшиеся по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам за счет средств бюджета Республики Татарстан или местных бюджетов, – дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением лиц, продолжающих обучение по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам по очной форме за счет средств бюджета Республики Татарстан или местных бюджетов, обеспечиваются одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием в порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан.»;

3) в пункте 4:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«4. Детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся за счет средств бюджета Республики Татарстан или местных бюджетов по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам в профессиональных образовательных организациях и организациях высшего образования, помимо полного государственного обеспечения предоставляются следующие меры социальной поддержки:»;

б) в абзаце втором слова «данном образовательном учреждении» заменить словами «данной образовательной организации»;

в) в абзаце четвертом слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации»;

4) в абзаце шестом пункта 6 слова «общеобразовательных учреждениях и учреждениях начального и среднего профессионального образования» заменить словами «общеобразовательных организациях и профессиональных

образовательных организациях»;

5) в пункте 7:

а) в абзаце третьем слова «учащегося общеобразовательного учреждения» заменить словами «обучающегося в общеобразовательной организации»;

б) в абзаце шестом слова «военном образовательном учреждении профессионального образования» заменить словами «военной профессиональной образовательной организации и военной образовательной организации высшего образования»;

б) в абзаце пятом пункта 8 слова «учащимся общеобразовательных учреждений и учреждений начального и среднего профессионального образования» заменить словами «обучающимся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях».

### **Статья 16**

Внести в абзац пятый статьи 4 Закона Республики Татарстан от 12 января 2005 года № 3-ЗРТ «О народных художественных промыслах и ремеслах» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 1 (I часть); 2006, № 2 (I часть); 2010, № 3) изменения, заменив слова «учреждениях начального, среднего профессионального» словами «организациях среднего».

### **Статья 17**

Внести в часть 2 статьи 11 Закона Республики Татарстан от 1 ноября 2005 года № 107-ЗРТ «Об участии граждан в обеспечении общественного порядка в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 11; 2007, № 11; 2008, № 6) изменение, заменив слово «учреждениях» словом «организациях».

### **Статья 18**

Внести в Закон Республики Татарстан от 29 декабря 2005 года № 134-ЗРТ «Об аварийно-спасательных службах и аварийно-спасательных формированиях Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 12 (IV часть); 2008, № 10 (I часть); 2010, № 7 (II часть); 2012, № 3; 2013, № 5) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 12 слово «учреждений» заменить словом «организаций», слова «обучения по программам подготовки спасателей» заменить словами «профессионального обучения по программе профессиональной подготовки спасателей»;

2) в частях 1 и 3 статьи 16 слова «(учащимся - в возрасте до 23 лет)» заменить

словами «(обучающимся - в возрасте до 23 лет)».

### **Статья 19**

В части 5 статьи 12 Закона Республики Татарстан от 4 марта 2006 года № 16-ЗРТ «О государственных должностях Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2006, № 3 (I часть); 2007, № 7 (I часть); 2008, № 7 (II часть), № 12 (I часть); 2009, № 12 (II часть); 2010, № 1-2, № 4 (I часть) слова «в образовательных учреждениях всех типов и видов, за исключением образовательных учреждений» заменить словами «по основным образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за исключением образовательных организаций».

### **Статья 20**

Внести в Закон Республики Татарстан от 4 мая 2006 года № 34-ЗРТ «О противодействии коррупции в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Республики Татарстан, 2006, № 5; 2010, № 1-2) следующие изменения:

1) части 1 и 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«1. Антикоррупционное образование реализуется путем обучения по дополнительным образовательным программам в целях овладения знаниями, умениями, навыками и компетенцией по выявлению и профилактике коррупционных правонарушений, формирования нетерпимого отношения к проявлениям коррупции в обществе, повышения уровня правосознания и правовой культуры.

2. Организация антикоррупционного образования возлагается на орган исполнительной власти Республики Татарстан, осуществляющий государственное управление в сфере образования, и осуществляется им во взаимодействии с органами и организациями, реализующими меры по противодействию коррупции в Республике Татарстан в соответствии с законодательством.»;

2) в статье 16:

а) в части 1 слово «учреждений» исключить;

б) в части 2 слово «учреждений» исключить.

### **Статья 21**

Внести в Закон Республики Татарстан от 19 июня 2006 года № 39-ЗРТ «О реализации государственной политики в области содействия занятости населения в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2006, № 6 (I часть); 2007, № 4; 2011, № 8; 2012, № 12 (I часть)-следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в пункте 2 слова «профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации» заменить словами «прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования»;

б) в пункте 4 слова «профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации» заменить словами «прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования»;

2) в статье 2.1:

а) в части 3:

в пункте 1:

в абзаце втором слова «профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации» заменить словами «профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование»;

в абзаце третьем слова «на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации» заменить словами «для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования»;

в абзаце четвертом слова «на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации» заменить словами «для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования»;

в абзаце шестом слова «профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации» заменить словами «профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования»;

дополнить пункт абзацем следующего содержания:

«порядок возмещения работодателю затрат на создание (оснащение) рабочего места (в том числе надомного) для трудоустройства родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей.»;

дополнить часть абзацем следующего содержания:

«Органы исполнительной власти Республики Татарстан, осуществляющие функции по выработке и реализации государственной политики и государственного управления в сфере труда, занятости и социальной защиты вправе осуществлять организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования незанятых граждан, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена трудовая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, а также разработку и реализацию мероприятий, направленных на создание условий для совмещения незанятыми многодетными родителями, родителями, воспитывающими детей-инвалидов, обязанностей по воспитанию детей с трудовой деятельностью.»;

б) в пункте 6 части 4:

в абзаце пятом слова «профессионального обучения» заменить словами «прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования»;

в абзаце седьмом слова «профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» заменить словами «профессиональное обучение и



дополнительное профессиональное образование»;

в абзаце девятом слова «из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые» заменить словами «, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые»;

в абзаце одиннадцатом слова «и прошедшим профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации» заменить словами «, прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование»;

в) в пункте 8 части 4 слова «профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации» заменить словами «профессионального обучения и дополнительного профессионального образования».

## **Статья 22**

Внести в статью 5 Закона Республики Татарстан от 20 июня 2006 года № 42-ЗРТ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2006, № 6 (I часть); 2012, № 3, № 7 (I часть) следующие изменения:

1) в абзаце третьем части 4 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

2) абзац четвертый части 4 изложить в следующей редакции:

«при получении профессионального образования или дополнительного профессионального образования посредством включения в образовательные программы разделов о гигиенических знаниях».

## **Статья 23**

Внести в Закон Республики Татарстан от 24 июля 2006 года № 60-ЗРТ «О квотировании и резервировании рабочих мест для инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите» (Ведомости Государственного Совета Республики Татарстан, 2006, № 7 (I часть); 2012, № 7 (I часть); 2013, № 7) следующие изменения:

1) в абзаце девятом пункта 3 статьи 2 слова «граждане в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущие работу впервые» заменить словами «граждане в возрасте от 18 до 20 лет, имеющие среднее профессиональное образование и ищущие работу впервые»;

2) в пункте 3 части 1 статьи 6 слова «переобучение» заменить словами «дополнительное профессиональное образование».

## Статья 24

Внести в Закон Республики Татарстан от 13 июля 2007 года № 31-ЗРТ «О реализации прав граждан на предоставление им жилых помещений государственного жилищного фонда Республики Татарстан и муниципального жилищного фонда по договорам социального найма» (Ведомости Государственного Совета Республики Татарстан, 2007, № 7 (I часть); 2008, № 8 (II часть), № 12 (X часть); 2010, № 7 (II часть); 2011, № 12 (I часть); 2012, № 1, № 9) следующие изменения:

1) в абзаце пятом пункта «г» части 1 статьи 6 слова «учреждениях, в том числе в учреждениях» заменить словами «организациях, в том числе в организациях»;

2) в статье 10:

а) абзац четвертый пункта «д» изложить в следующей редакции:

«стипендии, в том числе государственная академическая стипендия студентам, государственная социальная стипендия студентам, государственная стипендия аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований, иные стипендии и денежные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации об образовании»;

б) в абзаце шестнадцатом пункта «ж» слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

3) в абзаце втором части 3 статьи 11 слова «военных образовательных учреждениях профессионального образования» заменить словами «военных профессиональных образовательных организациях и военных образовательных организациях высшего образования»;

4) первое предложение абзаца второго части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«Совершеннолетние трудоспособные граждане, признанные не имеющими доходов в течение расчетного периода, за исключением обучающихся в образовательных организациях среднего профессионального или высшего образования, исключаются из общего состава членов семьи.».

5) в статье 13:

а) в части 1 слова «учреждениях, в том числе в учреждениях» заменить словами «организациях, в том числе в организациях» и слова «в указанных учреждениях» словами «в указанных организациях»;

б) в части 2 слова «военных образовательных учреждениях профессионального образования» заменить словами «военных профессиональных образовательных организациях и военных образовательных организациях высшего образования».

## Статья 25

Внести в Экологический кодекс Республики Татарстан (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 1; 2010, № 5 (I часть); 2011, № 6 (I часть), № 10 (I часть); 2012, № 1; 2013, № 1) следующие изменения:

1) в абзаце девятом статьи 68 слова «учебных заведений, организаций и учреждений, ведающих вопросами образования, культуры и науки» заменить словами «организаций, осуществляющих образовательную деятельность, научных организаций, организаций культуры»;

2) статью 69 изложить в следующей редакции:

**«Статья 69. Система экологического образования**

Экологическое образование как система всеобщего и комплексного образования включает в себя:

общее образование;

среднее профессиональное образование;

высшее образование;

дополнительное профессиональное образование;

распространение экологических знаний, в том числе через средства массовой информации, музеи, библиотеки, учреждения культуры, природоохранные учреждения, организации спорта и туризма.»;

3) статью 70 изложить в следующей редакции:

**«Статья 70. Экологическое образование в организациях, осуществляющих образовательную деятельность**

Экологическое образование в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в Республике Татарстан реализуется в соответствии с Федеральным законом «Об охране окружающей среды» и федеральными государственными образовательными стандартами.»;

4) статью 71 признать утратившей силу;

5) в абзаце первом части 2 статьи 73 слова «образовательными учреждениями» заменить словами «организациями, осуществляющими образовательную деятельность».

## Статья 26

Внести в Закон Республики Татарстан от 21 января 2009 года № 7-ЗРТ «Об общественных воспитателях несовершеннолетних» (Ведомости Государственного Совета Республики Татарстан, 2009, № 1; 2010, 12) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 2 слово «учебы» заменить словом «обучения»;

2) в статье 3:

а) в части 1:

в пункте 2 слова «специальных учебно-воспитательных учреждениях» заменить словами «в образовательных организациях для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением, нуждающихся в особых условиях воспитания, обучения и требующих специального педагогического подхода (специальных учебно-воспитательных учреждениях открытого и закрытого типа)»;

в пункте 10 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

в пункте 11 слово «учебы» заменить словами «обучения»;

б) в части 5 слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций»;

3) в статье 4:

а) в пункте 3 слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации»;

б) в пункте 5 слова «посещения общеобразовательного учреждения» заменить словами «обучения в образовательной организации»;

в) в пункте 6 слово «учебы» заменить словом «обучения»;

4) в статье 5:

а) в пункте 1 слово «учебы» заменить словом «обучения»;

б) в пункте 5 слова «продолжении учебы» заменить словами «получении образования следующего уровня»;

5) в статье 6:

а) в части 1 слово «учебы» заменить словом «обучения»;

б) в части 2 слово «учебы» заменить словом «обучения».

## **Статья 27**

В пункте 2 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 12 января 2010 года № 3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2010, № 1-2; 2012, № 12 (I часть) слова «образовательные учреждения с круглосуточным пребыванием детей» заменить словами «организации, осуществляющие образовательную деятельность, имеющие интернат».

## **Статья 28**

Внести в Закон Республики Татарстан от 2 августа 2010 года № 63-ЗРТ «Об инновационной деятельности в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Республики Татарстан, 2010, № 8-9; 2012 № 1) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 1 статьи 2 слова «исследовательских лабораторий, образовательных учреждений и центров,» заменить словами «научных организаций, лабораторий, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, а также»;

2) в пункте 5 статьи 8 слова «научно-образовательной» заменить словом «образовательной».

### **Статья 29**

Внести в статью 13 Закона Республики Татарстан от 20 мая 2011 года № 26-ЗРТ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2011, № 5; Республика Татарстан, 2013, 25 октября) следующие изменения:

1) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) рассматривают представления органа, осуществляющего управление в сфере образования, об исключении несовершеннолетних, не получивших общего образования, из образовательной организации и по другим вопросам их обучения в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2) дополнить новым пунктом 22<sup>1</sup> следующего содержания:

«22<sup>1</sup>) дают согласие на оставление несовершеннолетним обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет, общеобразовательной организации до получения им основного общего образования и в установленный законодательством Российской Федерации срок принимают меры по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству»;

### **Статья 30**

Внести часть 1 статьи 12 Закона Республики Татарстан от 1 августа 2011 года № 59-ЗРТ «Об Уполномоченном по правам ребенка в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Республики Татарстан, 2011, № 8; Республика Татарстан, 2013, 16 ноября) следующие изменения:

1) в пункте 5 слова «образовательных учреждениях; специальных учебно-воспитательных учреждениях открытого и закрытого типа органов управления образования; учреждениях здравоохранения» заменить словами «организациях, осуществляющих образовательную деятельность; образовательных организациях для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением, нуждающихся в особых условиях воспитания, обучения и требующих специального педагогического подхода (специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа); медицинских организациях»;

2) в пункте 8 слова «научным учреждениям» заменить словами «научным организациям».

### **Статья 31**

В части 2 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 14 июля 2012 года № 55-ЗРТ «Об обязательном государственном страховании государственных гражданских служащих Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Республики Татарстан, 2012, № 7 (I часть) слово «учреждениях» заменить словом «организациях».

### **Статья 32**

Внести в Закон Республики Татарстан от 22 декабря 2012 года № 87-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Республики Татарстан, 2012, № 12 (I часть) следующие изменения:

1) в пункте 8 статьи 5 слово «учреждения» заменить словом «организации» и слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

2) в пункте 1 части 1 статьи 15 слово «учреждения» заменить словом «организации» и слово «учреждениях» заменить словом «организациях».

### **Статья 33**

Внести в Закон Республики Татарстан от 12 января 2013 года № 1-ЗРТ «Об использовании татарского языка как государственного языка Республики Татарстан» («Ведомости Государственного Совета Татарстана», 2013, № 1) следующие изменения:

1) в пункте 1 части 1 статьи 2 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

2) в пункте 3 части 2 статьи 4 слова «высших учебных заведений» заменить словами «образовательных организаций высшего образования».

### **Статья 34**

Внести в Закон Республики Татарстан от 12 января 2013 года № 8-ЗРТ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и о внесении изменения в статью 8 Закона Республики Татарстан «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Республики Татарстан, 2013, № 1; Республика Татарстан,

2013, 29 октября) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 слова «образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения» заменить словами «образовательных организациях, медицинских организациях, организациях, оказывающих социальные услуги»;

2) в статье 3:

а) в части 1 слова «образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения» заменить словами «образовательных организациях, медицинских организациях, организациях, оказывающих социальные услуги»;

б) в части 2 слова «образовательном учреждении, учреждении социального обслуживания населения» заменить словами «образовательной организации, медицинской организации, организации, оказывающей социальные услуги».

### **Статья 35**

Внести в Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, № 6 (II часть) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 5 слова «переподготовке и повышению квалификации муниципальных служащих и государственных гражданских служащих» заменить словами «кадров для муниципальной и гражданской службы и дополнительному профессиональному образованию»;

2) в части 10 статьи 17 слова «и образовательных учреждений,» заменить словами «, образовательных и (или)»;

3) в части 3 статьи 29 слова «профессиональной переподготовки, повышения квалификации или стажировки, осуществляемой муниципальным служащим» заменить словами «получения муниципальным служащим дополнительного профессионального образования»;

4) в приложении 4:

а) в абзаце втором пункта 6 слова «и образовательных учреждений,» заменить словами «, образовательных и (или)»;

б) в подпункте 3 пункта 18 слова «успешного прохождения профессиональной переподготовки или» исключить;

в) в подпункте 2 пункта 21 слова «профессиональную переподготовку или» исключить;

г) в пункте 22 слова «профессиональной переподготовки,» исключить;

д) в приложении к Типовому положению о проведении аттестации муниципальных служащих слова «успешного прохождения профессиональной переподготовки или» исключить.

### **Статья 36**

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Президент  
Республики Татарстан